1 PODER LEGISLATIVO
ESTADO DO PARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
GABINETE DO VEREADOR RENAN GUIMARÃES - REPUBLICANOS

1 ;,

E·n,

REQUERIMENTO 002/2026-GABNRG

Presidente da Cãmara Municipal de Oriximiná, Senhores e Senhoras

O vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, requer,
após ouvido o plenário, que seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal de Oriximiná, José
Willian Siqueira da Fonseca, solicitando a possibilidade de implantação de um novo microssistema
de abastecimento de água com caixa d'água na Comunidade Santa Maria, Lago Tapixáua,
localizada no Médio Trombetas.

Atualmente, a comunidade enfrenta sérias dificuldades no acesso à água, pois a
estrutura existente se encontra em estado precário, apresentando riscos de desabamento. Diante
desse cenário, toma-se urgente a viabilização de um novo sistema que atenda às necessidades
dos moradores, garantindo um abastecimento seguro e eficiente.

A melhoria do abastecimento de água é uma questão fundamental para a qualidade de
vida da população local, assegurando condições dignas de saúde e bem-estar. Por isso, solicitamos
o apoio dos nobres vereadores para aprovação deste requerimento e seu devido encaminhamento
ao Executivo Municipal, a fim de que sejam adotadas as providências cabíveis para atender essa
demanda da comunidade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Oriximiná, 03 de fevereiro de 2026.

•["1E 01-'
O EXPEIJ• \'• uooN --------/ !--

..--------
cf'i 1, ----

À' ·o ~º sECR.E°I

Vereador Renan Guimarães - Amizade e Lealdade - E-mail: gabineterenanguimaraes@gmail com

{"type":"Imported Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}